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Forord 

LHL Brønnøy søkte om midler fra Extrastiftelsen til prosjektet « Bli med på til Svarthopen» i 

2015.  Prosjektet hadde som mål å gjøre Svarthopen turområde mer tilgjengelig for eldre og 

funksjonshemmede, men også andre grupper med helsemessige utfordringer. 26 november 

2015  fikk vi beskjed om at prosjektet var tildelt kr 148.000,- til prosjektet som har hatt 

folkehelse i fokus.  

Gjennomføring av prosjektet var planlagt til ett år, og omfattet oppsett av to gapahuker, 

toaletter og bålpanner i det sentrumsnære turområdet i Brønnøysund. Gapahukene har fått 

en utforming og beliggenhet som har svart på behovet for bruk av flere samfunnsgrupper 

som av forskjellige helsemessige årsaker hadde problemer med komme seg ut på tur i 

området.  

Arbeidet med gapahukene har engasjert 9 snekkerkyndige frivillige, samt annen frivillig 

arbeidskraft og lån av utstyr til planering, hogst og graving. I tillegg var gjennomsnittlig 10 

frivillige i sving med bespisning av arbeidsfolket. Det er utført ca 414 timer frivillig arbeid  i 

byggeperioden.  

Prosjektleder og LHL Brønnøy takker alle frivillige for uvurderlig hjelp og engasjement frem 

til et fint prosjektresultat. En spesiell takk til Eivind Ormø Drevland som har ledet det 

praktiske arbeidet, og til prosjektkoordinator i LHL som har gitt uvurderlig  hjelp og råd før, 

under og etter byggeperioden.  Brønnøy kommune har vært samarbeidspartner i forhold til 

søknader om plassering, da deler av området i Svarthopen turområde eies av kommunen. I 

tillegg har prosjektet hatt arbeidsbistand fra kommunens arbeidstreningsgruppe.  

Takk til dere alle! 

                            

Bakgrunn og målsetting for prosjektet. 

Fra 1930 – tallet ble det etablert «turistløype» og badeplass ved Svarthopen. Fra 1990 var 

også turløypa et faktum. Turområdet rundt Svarthopen ble etablert for omtrent 25 år siden 

med støtte fra Nordland Fylkeskommune. Fra første dag ble området mye brukt, noe som 

skyldes den unike beliggenheten midt i sentrum av byen og i umiddelbar nærhet til skole, 

idrettsfasiliteter, senere også sykehjem og omsorgsboliger. De siste tre årene har det blitt 

foretatt en betydelig oppgradering av traseen for å tilrettelegge for universell utforming slik 

at rullestoler, gåstoler og barnevogner har lett tilgjengelighet. Det er også opparbeidet en 

universelt utformet fiskeplass.  

Hele arbeidet med Svarthopen turløype har vært organisert som et tett samarbeid mellom 

kommunen og aktører i næringslivet, samt lag og foreninger i Brønnøy. Næringslivet, lag og 

foreninger har bidratt med penger til innkjøp av alt utstyr og materiell, mens kommunen har 

bidratt med nødvendig arbeidskraft for å utføre de fleste oppgavene. Lyssetting av stien 

rundt Svarthopen ble fullført i 2015. Lyssettingen av turstien gjør også området tilgjengelig 

og attraktivt hele året. Turområdet er allerede det mest brukte på Sør- Helgeland, og har 

svært stor betydning for friluftsliv og folkehelse. 
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Med dette som bakgrunn, ønsket LHL Brønnøy å være medvirkende til ytterligere utvikling av 

turløypa i Svarthopen.  LHL Brønnøy, i samarbeid med Brønnøy Frivilligsentral, ønsket å 

styrke tilgjengeligheten i turområdet gjennom å bygge to gapahuker med grillmuligheter,-

tilrettelagt for bruk av bevegelseshemmede. I tillegg ønsket prosjektet å sette opp toaletter i 

turløpa. 

Prosjektet skulle ha fokus på hverdagsrehabilitering og handle om å videreutvikle et godt 

etablert turtilbud i Brønnøy. Målgruppa for prosjektet skulle være eldre mennesker på 

sykehjem og i omsorgsboliger og mennesker i alle aldersgrupper med funksjonstap enten 

fysisk eller psykisk, som sliter med å komme seg ut på turer. For å imøtekomme dette var 

plassering og utforming viktig.     

Følgende målsetting ble formulert for prosjektet:                                                                  

“Målsettingen er å tilrettelegge Svarthopen friluftsområde for en samfunnsgruppe som 

ellers vil ha vanskeligheter med å komme ut på tur. Dette vil vi gjøre ved at vi langs 

turløypen i området planerer og ufører lettere grunnarbeid for å lage rasteplasser hvor vi vil 

sette opp platting, gapahuk og  utetoalett. Det skal også kjøpes inn bålpanner som settes 

opp ved de to gapahukene. Rasteplasser med gapahuker, mulighet for sosialt samvær og en 

hvil  og mulighet til grilling gjør turområdet attraktiv for vår målgruppe.” 

 

Prosjektgjennomføring – metode     

Prosjektets mål var altså å bygge to gapahuker, samt oppsetting av bålpanner og bygge 

utetoaletter i turløypa. 

Prosjektleder for prosjektet har vært Elin Borkamo, Brønnøy Frivilligsentral.  Prosjektleder 

har samarbeidet tett med styringsgruppen for prosjektet som har bestått av Bjørnar Paulsen, 

Willy Skogly, Kato Ormø og Hilde Lande fra LHL Brønnøy samt kulturkonsulent Magnar 

Solbakk fra Brønnøy kommune.  Styringsgruppa har fulgt arbeidsprosessen tett og har hatt et 

godt samarbeid med prosjektleder.  

Prosjektleder og styringsgruppa møttes første gang 16 desember 2015 og det ble utarbeidet 

arbeidsplan med fordeling av ansvar og oppstarten av arbeidet ble avklart gjennom fem 

hovedpunkter: 

- Med utgangspunkt i tidligere avgitte grunneiertillatelse fra kommunen; avklare 

endelig plassering av gapahukene samt sørge for godkjenning av byggetegninger. 

- Innhente og godkjenne materialpriser. 

- Dialog med frivillige for gjennomføring arbeidet. 

- Lage detaljert fremdriftsplan. 

- Føring av prosjektregnskap. 

- Følge opp informasjonsplan og sørge for kontakt med presse. 

Dialogen med Brønnøy kommune startet allerede i januar 2016. Det ble avtalt møte for 

befaring slik at det kunne fattes en beslutning om plassering av gapahukene som stemte 

overens med prosjektets mål.  Dette viste seg å bli en utfordring da Svarhopen turområde 
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har flere eiere.  Deler av turområdet eies av Brønnøy Kommune, men for andre deler av 

området har kommunen bruksavtale med annen eier, nemlig Opplysningsvesenets Fond.   

Plassering og detaljer rundt dette ble gjort i samarbeid med Brønnøy kommune. Det ene 

området som viste seg ideelt for plassering viste seg å ha Opplysningsvesenets Fond som 

eier.  Prosjektet måtte derfor sende søknad til dem om tillatelse til plassering av den ene 

gapahuken og få dette tinglyst. Denne prosessen tok lang tid, men prosjektet fikk midlertidig 

tillatelse til oppstart.                                                                                                                                                         

I reguleringsplanen for Brønnøy Kommune er hele området Svarthopen avsatt til 

friluftsformål.  Det var derfor ikke noe arealplanmessig hinder for å etablere gapahuker i 

turområdet.  Det var ikke krav om byggetillatelse, men prosjektet måtte innhente skriftlig 

godkjenning fra Brønnøy Kommune for kunne sette opp gapahukene.  

I oppstarten ble det også klart at prosjektet måtte fravike målsettingen når det gjaldt 

oppsetting av toaletter. Brønnøy Kommune ville ikke godkjenne plassering av toalettene ute 

i terrenget ved gapahukene. Dette hadde sammenheng med plassering av ansvar for 

tømming og vedlikehold. Dette løste vi ved at vi valgte å plassere gapahukene nærmere 

bebyggelsen og ikke så altfor langt ute i terrenget. På den måten blir det ikke så altfor lang 

gangavstand til offentlige toaletter.   

 

 

 

Arbeidet er i gang. 
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Den første gapahuken som ble satt opp, ble satt opp i nærheten av badestrand og ble brukt 

til sammenkomster av sosial art, grilling og turaktiviteter gjennom hele sommeren og 

høsten. I planleggings/byggeperioden hadde prosjektet samarbeid med BIL (Brønnøysund 

Idrettslag) som i samme periode bygget aktivitetspark med treningsapparater i området.  

Den andre gapahuken ble plassert i denne aktivitetsparken i nærhet til sykehjem og boliger 

for eldre.    

Byggeperiode for den første gapahuken ble avsluttet med feiring 23. juni 2016, og prosjektet 

markerte ferdigstillelsen av den andre gapahuken 16. november 2016. Dette markerte den 

offisielle avslutningen av prosjektet og ble feiret både i Svarthopen og i LHL Brønnøy sitt 

lokale i Brønnøysund.  Alle som hadde deltatt i plan- og byggeperioden var invitert og mange 

frivillige og medlemmer av LHL Brønnøy møtte opp sammen med representanter fra 

kommunen og fra andre lokallag i LHL.  I tillegg møtte prosjektkoordinator for ExtraStiftelsen 

i LHL, Irene Steinsvik samt lokalpressen og fremtidige brukere. Den offisielle åpningen fikk et 

flott oppslag i Brønnøysund avis.  Prosjektet ble også omtalt på LHL Brønnøy sin facebook-

side.                                                                        

 

Resultater og resultatvurdering. 

Prosjektet har planert et område og satt opp to gapahuker med platting. Det er også snekret 

bord og benker som vi har plassert inne i gapahukene samt at vi har montert fast en solid 

grill utenfor gapahukene.   

Prosjektet har helt klart gjort friluftsområdet Svarthopen mer attraktivt for økt bruk 

generelt, men særlig for prosjektets målgrupper. Sett i et folkehelseperspektiv har dette 

vært et habilitering- og rehabiliteringsprosjekt som vil få stor betydning for lokalsamfunnet. 

Helsegevinsten i det sosiale ved å delta på fellesturer- og aktiviteter og kunne samles på 

tilrettelagte rasteplasser,  vil være stor.  Gapahukene har gjort området til en samlingsplass 

både for unge og eldre. LHL benytter blant annet området flittig til sine trimaktiviteter.    

Traseen vil nå kunne nyttes på en helt annen måte,- i det forebyggende helsearbeidet. Fra 

før av er dette turområdet benyttet av ca. 30.000 brukere i året , og det ble anslått at med 

det nye tilbudet som skulle realiseres gjennom prosjektet «Bli med på tur til Svarthopen» så 

ville det bli en brukerøkning på 10%.  Økningen i bruken var allerede synlig etter 

ferdigstillelse av den første gapahuken. Rullestolbrukere og rullatorbrukere tok tilbudet 

umiddelbart i bruk. Plasseringen av den gapahuken, ved badestrand, gjør at nærområdet 

både vår og sommer blir brukt av skoler og barnehager. Dette gjør denne beliggenheten til 

et trivselssted for alle.  Den andre gapahuken som ligger i aktivitetsparken med 

treningsapparatene tiltrekker seg også mange brukere.                                                                                                                                                 

Som tidligere omtalt hadde vi et avvik i forhold til opprinnelig plan.  Prosjektet ønsket å sette 

opp toaletter i tilknytning til gapahukene. Dette ga ikke Brønnøy kommune tillatelse til. 

Begrunnelsen for avslaget var at dette ville by på problemer i forhold til vedlikehold og 

tømming.  Vi planla også å kjøpe inn to bålpanner. Midlene som var tenkt benyttet til innkjøp 
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av materialer til toalett og til bålpanner ble i stedet brukt på solide fastmonterte griller som 

vil tåle vær og vind langt bedre enn bålpanner.  

 

 I novemberlufta gjør det godt med god fyr i grillen. Grillen er montert på betongkloss som gjør dette solid.                                                                                                                                       

 

Oppsummering/konklusjon/videre planer 

Målet med prosjektet «Bli med på tur til Svarthopen» var å tilrettelegge Svarthopen 

turområde for flere brukergruppen gjennom å oppføre universelt utformede gapahuker med 

god adkomst fra turveien. Gapahukene som nå er satt opp gir mulighet for korte turer med 

anledning til en rast, sosialt samvær og grilling. Prosjektets mål og utførelse svarer på 

behovet for forebygging og rehabiliterende helsearbeid.    

Målet for prosjektet var at det skulle gi en helsegevinst ved at det ble lagt til rette for 

naturopplevelser, turer og sosialt samvær. Resultatet har blitt mulighet for positive 

opplevelser og impulser. Dette er forebyggende helsearbeid.  Nærheten til sykehjem og 

omsorgsboliger gjør også at helsepersonell kan gjøre bruk av turområdet og gapahukene i 

sitt arbeid. Behovet for samarbeid i forebyggende og rehabiliterende helsearbeid er økende. 

LHL Brønnøy har med prosjektet «Bli med på tur til Svarthopen» bidratt til dette. 

Det er skrevet avtale med Brønnøy kommune der LHL Brønnøy står som eier av gapahukene 

og har vedlikeholdsansvaret. Gapahukene er forsikret av LHL Brønnøy.  Det har gjennom 

prosjektarbeidet utviklet seg et «stolt» eierskap til gapahukene og aktiviteter tilknyttet disse. 

Noe som vi mener har påvirker den frivillige innsats for fremtidig vedlikehold.  Brønnøysund 

Avis har fulgt hele prosessen og vi har grunn til å tro at dette også har medvirket til interesse 

og økt bruk.  Det har i tillegg gitt LHL Brønnøy god omtale.     
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Vedlegg: 

 

Går man inn på LHL Brønnøy sin facebook-side kan man finne en statusoppdatering med video fra 
byggeprosessen: 

 

 

 

LHL Brønnøy har delt Willy Skogly sitt innlegg. 

· 17. november 2016 ·  
 

 

Da var LHL Brønnøys prosjekt fullført og offisielt åpnet med et 60 talls gjester, blomster og 
rosende ord til alle som har medvirket, Her er en videosnutt om prosjektets gang. 

 

 

https://www.facebook.com/lhlbronnoy/?hc_ref=PAGES_TIMELINE
https://www.facebook.com/willy.skogly?hc_ref=PAGES_TIMELINE
https://www.facebook.com/willy.skogly/posts/1193968107308669
https://www.facebook.com/lhlbronnoy/posts/552206204969510

